Quae adhuc comprehendimus exempla vel breves erant exclamations ex admiratione laetitia similibusque affectibus natae, vel referenda quidem ad huiusmodi exclamations. Sed non solum ex concitato animi motu, sed etiam ex quieta contemplatione hominis, qui de fine felicitatis cogitat, similes macarismi oriri possunt. Qui macarismi, quamquam saepius ex isdem occasionibus, quin etiam affectibus, nascuntur atque ii, quos diximus, tamen ab iis ea re differunt, quod neglectis singulis

de communi omnium sorte aliquid praedicant. Transeunt igitur in illud sententiarum genus, quod Graeco nomine ‘gnomam’ vocare assuevimus. Exemplo utamur Euripidei Orestae loco, ubi Tyndareo seni triste fatum lugenti 540 ἐγὼ δὲ τὰλλα μακάριος πέρυν' ἀνήρ, | πλὴν ἐσ θυγατέρας· τοῦτο δ' οὐκ εὐδαιμονῶ, chorus respondet ζηλωτὸς δστις εὐτύχησεν ἐσ τέκνα | καὶ μὴ πιστόμους συμφορὰς ἔκτήσατο, quo loco chorus acerba Tyndarei sorte commotus meliorem aliorum hominum sortem mente sibi fingit et referendo proprium casum ad communem ceterorum fortunam sententia exprimit rem usu compertam ac probatam, hoc est gnomam.

Ad hanc macarismorum formam saepius recurremus in iis, quae sequuntur. Nunc vero superest, ut proprium prioris classis genus tractemus, in quo etiam Homerici versus sunt in initio capitinis a nobis allati (supra 28). Ubi non ipsorum parentum in honorem Ulices praedicatione utitur, sed ad filiae benevolentiam sibi conciliandam. Apparet enim allocutionem ‘beati parentes tui, quia te tales genuerunt’, ad cuiusvis hominis gratiam sibi constringendam esse aptissimam, nam qui tali allocutione utitur, certas virtutes ponit, quibus parentes delectentur. Quo factum est, ut hoc blandae appellationis genus firma loquendi formula ad alicuius gratiam asciscendam saepius vel in initio orationis ponatur, vel pro salutatione. Praeter Homerum, eosque, qui Homeri versus vel ad verbum fere verterunt¹ vel suum in modum mutaverunt², iam hymni in Apollinem Delium poeta hanc rationem inisse mihi videtur, cum ipsi in Apollinem hymno Latonae matris invocationem insererent 14 χαῖρε μάκαριος ὁ Λητοῦ, ἐπεὶ τέκες ἀγαθὰ τέκνα | Απόλλωνά τ' ἄνακτα καὶ Ἀρτεμίν ἰοχέαιραν, non enim ipsam

¹ V. Ov. Metam. IV 322: ‘Sive es mortalis, qui te genuere, beati, | et frater felix et fortunata profecto | siqua tibi soror est, et quae dedit ubera nutrix’. Val. Flacc. Argon. V 382: ‘Si domus in terris atque hinc tibi gentis origo, | felix prole parens, olimque beatior ille, | qui tulerit longis et te sibi iunxerit annis’.

² In horum numero habeo ignotum auctorem, quem et Musaeus imitatus est 138 δλβιος δε σε φύτενε καὶ δλβιη ἡ τέκε γαστήρ (μήτηρ codd.: Dilthey), | γαστήρ ἡ σε λόχενες μακαρτάτη et Claudian. Prob. et Ol. cos. 203: ‘O duplice fecundam consule matrem | felicemque uterum, qui nomina parturit annis.’